

บริษัท แปซิฟิกไพพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงาน และ งบการเงินรวมระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท แปซิฟิกไฟฟ์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท แปซิฟิกไฟฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท แปซิฟิกไฟฟ์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

วรุณ ชัยการนาวิ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5423

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 11 พฤษภาคม 2560

บริษัท แปซิฟิกไพพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	802,749	445,932	665,411	294,716
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	3 789,823	605,937	655,513	520,613
สินค้าคงเหลือ	4 1,349,264	1,149,041	1,320,532	1,120,295
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าวัสดุดิบ	19,273	92,743	19,273	92,743
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	12,822	10,476	10,996	8,724
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,973,931	2,304,129	2,671,725	2,037,091
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	11,996	11,996
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	5 1,374,892	1,375,447	1,314,635	1,312,670
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	24,525	25,269	24,497	25,238
สินทรัพย์ภายใต้รอการตัดบัญชี	1,798	2,522	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	496	499	371	374
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,401,711	1,403,737	1,351,499	1,350,278
รวมสินทรัพย์	4,375,642	3,707,866	4,023,224	3,387,369

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท แปซิฟิกไพพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	6	1,427,109	866,474	1,427,109
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	7	171,478	179,595	158,854
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		57,777	31,446	47,029
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		15,225	22,372	11,677
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,671,589	1,099,887	1,644,669
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		20,589	21,009	20,589
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	8	30,782	29,987	24,122
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		51,371	50,996	44,711
รวมหนี้สิน		1,722,960	1,150,883	1,689,380

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท แปซิฟิกไพพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 660,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	660,000	660,000	660,000	660,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 660,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	660,000	660,000	660,000	660,000
ส่วนเกินทุน				
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	514,845	514,845	514,845	514,845
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นทุนซื้อคืน	1,011	1,011	1,011	1,011
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	67,000	67,000	67,000	67,000
ยังไม่ได้จัดสรร	1,409,826	1,314,127	1,090,988	1,015,973
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,652,682	2,556,983	2,333,844	2,258,829
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,375,642	3,707,866	4,023,224	3,387,369
	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท แปซิฟิกไพพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559	2560	2559	
กำไรขาดทุน					
รายได้					
รายได้จากการขายและบริการ	2	1,903,121	1,789,750	1,865,483	1,771,067
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		2,378	-	2,377	-
รายได้อื่น		33,831	36,200	33,386	35,982
รวมรายได้		1,939,330	1,825,950	1,901,246	1,807,049
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขายและบริการ		1,691,723	1,465,753	1,677,050	1,461,113
ค่าใช้จ่ายในการขาย		38,142	36,251	48,206	48,558
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		78,738	58,151	71,897	52,126
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน		-	60	-	49
รวมค่าใช้จ่าย		1,808,603	1,560,215	1,797,153	1,561,846
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและ					
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		130,727	265,735	104,093	245,203
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		(7,009)	(9,550)	(6,846)	(9,401)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		123,718	256,185	97,247	235,802
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	9	(28,019)	(19,125)	(22,232)	(15,009)
กำไรสำหรับงวด		95,699	237,060	75,015	220,793
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		95,699	237,060	75,015	220,793
กำไรต่อหุ้น					
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
กำไรสำหรับงวด	10	0.14	0.36	0.11	0.33

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท แปซิฟิคไฟฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม

	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นทุนซื้อคืน	กำไรสะสม		รวม ส่วนของผู้ ถือหุ้น
				จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	660,000	514,845	1,011	67,000	767,748	2,010,604
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	237,060	237,060
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559	660,000	514,845	1,011	67,000	1,004,808	2,247,664
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	660,000	514,845	1,011	67,000	1,314,127	2,556,983
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	95,699	95,699
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	660,000	514,845	1,011	67,000	1,409,826	2,652,682

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท แปซิฟิกไพพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นทุนซื้อคืน	กำไรสะสม		รวม ส่วนของผู้ ถือหุ้น
				จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	660,000	514,845	1,011	67,000	503,192	1,746,048
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	220,793	220,793
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559	660,000	514,845	1,011	67,000	723,985	1,966,841
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	660,000	514,845	1,011	67,000	1,015,973	2,258,829
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	75,015	75,015
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	660,000	514,845	1,011	67,000	1,090,988	2,333,844

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท แปซิฟิกไพพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	123,718	256,185	97,247	235,802
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษี				
เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	30,564	31,728	27,959	29,478
หนี้สูญ	8,420	-	4,797	-
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	(8,737)	228	(4,966)	227
ปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (โอนกลับ)	12,290	(14,031)	12,290	(14,031)
โอนกลับค่าเพื่อการด้อยค่าเงินจ่ายล่วงหน้าค่าวัตถุดิบ	(2,514)	(3,037)	(2,514)	(3,037)
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่าย/ตัดจำหน่ายอุปกรณ์	157	(75)	156	(58)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	795	739	643	597
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(521)	-	(521)	-
ดอกเบี้ยรับ	(65)	(4)	(54)	(3)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	6,311	8,924	6,311	8,924
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	170,418	280,657	141,348	257,899
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(183,674)	(164,840)	(134,836)	(150,802)
สินค้าคงเหลือ	(212,513)	(29,347)	(212,527)	(33,153)
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าวัตถุดิบ	75,984	(106,032)	75,984	(106,032)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(2,343)	(3,956)	(2,269)	(3,847)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(11,787)	(48,117)	(17,803)	(41,684)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(7,146)	3,284	(7,919)	2,688
เงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(171,061)	(68,351)	(158,022)	(74,931)
จ่ายดอกเบี้ย	(4,611)	(8,054)	(4,611)	(8,054)
จ่ายภาษีเงินได้	(1,385)	(1,476)	(617)	(784)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(177,057)	(77,881)	(163,250)	(83,769)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท แปซิฟิกไพพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
ซื้อและก่อสร้างอาคารและอุปกรณ์	(26,954)	(13,881)	(26,872)	(2,857)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(497)	(65)	(497)	(65)
ดอกเบี้ยรับ	65	4	54	3
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	-	93	-	76
เงินสดสุทธิที่ใช้ในกิจกรรมลงทุน	(27,386)	(13,849)	(27,315)	(2,843)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	561,260	500,199	561,260	500,199
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	(337,000)	-	(337,000)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน	561,260	163,199	561,260	163,199
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	356,817	71,469	370,695	76,587
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	445,932	440,929	294,716	264,893
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	802,749	512,398	665,411	341,480
	-		-	
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
ซื้อและก่อสร้างอาคารและอุปกรณ์ที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ	1,970	2,813	1,970	2,813

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท แปซิฟิกไฟฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาลโดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงาน ไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยรวมงบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของกลุ่มบริษัทในระหว่างงวดปัจจุบัน

1.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2559) รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาทำเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติ นี้ไม่มีผลกระทบต่อความเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง งบการเงินเฉพาะกิจการ

มาตรฐานฉบับปรับปรุงนี้กำหนดทางเลือกเพิ่มเติมสำหรับการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อย เงินลงทุนในการร่วมค้า และเงินลงทุนในบริษัทร่วม ในงบการเงินเฉพาะกิจการโดยเลือกบันทึกตามวิธีส่วนได้เสียได้ ตามที่อธิบายไว้ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า ทั้งนี้ กิจการต้องใช้วิธีการบันทึกบัญชีเดียวกันสำหรับเงินลงทุนแต่ละประเภทและหากกิจการเลือกบันทึกเงินลงทุนดังกล่าวตามวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินเฉพาะกิจการ กิจการต้องปรับปรุงรายการดังกล่าวโดยวิธีปรับย้อนหลัง

มาตรฐานฉบับดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย เนื่องจากฝ่ายบริหารได้พิจารณาแล้วว่า จะเลือกบันทึกเงินลงทุนดังกล่าวตามวิธีราคาทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการตามเดิม

1.4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

2. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ บริษัทย่อยและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559	2560	2559	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายสินค้า	-	-	881.0	822.8	ราคาเทียบเคียงกับราคาตลาด
รายได้ค่าเช่า	-	-	0.2	0.2	ราคาตามสัญญา
รายได้ค่าบริการ	-	-	0.2	0.2	ราคาตามสัญญา
ค่านายหน้าจ่าย	-	-	17.6	18.2	ราคาตามสัญญา
ค่าขนส่ง	-	-	25.8	23.9	ราคาเทียบเคียงกับราคาตลาด
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ดอกเบี้ยจ่าย	-	1.1	-	1.1	MLR - 2.4 ต่อปี
ค่าเช่าสำนักงานและค่าบริการ	1.1	0.8	-	-	ราคาตามสัญญา
ค่าเช่าที่ดิน	1.2	1.2	1.2	1.2	ราคาตามสัญญา

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)				
บริษัท ทาโมเสะ เทรคดิ่ง จำกัด	-	-	212,791	172,474
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	212,791	172,474
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)				
บริษัท ทาโมเสะ เทรคดิ่ง จำกัด	-	-	2,792	2,079
บริษัท มีทรัพย์ขนส่ง จำกัด	-	-	32	32
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	2,824	2,111
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 7)				
บริษัท ทาโมเสะ เทรคดิ่ง จำกัด	-	-	8,691	7,694
บริษัท มีทรัพย์ขนส่ง จำกัด	-	-	5,022	3,982
รวมเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	13,713	11,676

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ผลประโยชน์ระยะสั้น	11,725	9,490	11,725	9,490
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	259	247	259	247
รวม	11,984	9,737	11,984	9,737

ภาระค่าประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯมีภาระจากการรับประกันให้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 11.4

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	-	-	212,791	172,474
รวมลูกหนี้การค้า-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	-	-	212,791	172,474
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	660,585	469,580	369,379	265,377
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	119,133	127,603	65,423	76,691
3 - 6 เดือน	2,619	7,557	1,792	3,174
6 - 12 เดือน	7,486	1,130	2,926	119
มากกว่า 12 เดือน	7,600	16,404	5,650	10,905
รวม	797,423	622,274	445,170	356,266
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(7,600)	(16,337)	(5,272)	(10,238)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	789,823	605,937	439,898	346,028
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	789,823	605,937	652,689	518,502
<u>ลูกหนี้อื่น</u>				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	-	-	2,824	2,111
รวมลูกหนี้อื่น	-	-	2,824	2,111
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	789,823	605,937	655,513	520,613

4. สินค้ำคงเหลือ

รายการเปลี่ยนแปลงของรายการปรับลดราคาทุนของสินค้ำคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม / งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	4,829
บวก: บันทึกเพิ่มขึ้นระหว่างงวด	12,290
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	17,119

5. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	1,375,447	1,312,670
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	28,924	28,842
ตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ตัดจำหน่าย	(157)	(156)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(29,322)	(26,721)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	1,374,892	1,314,635

6. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

		(หน่วย: พันบาท)	
	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	งบการเงินรวม / งบการเงินเฉพาะกิจการ 31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	2.40 - 2.55	1,406,519	777,162
ทรัสต์รีซีท	2.24 - 2.92	20,590	89,312
		1,427,109	866,474

ภายใต้สัญญาวงเงินสินเชื่อกับธนาคาร บริษัทฯจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุไว้ในสัญญา ได้แก่ การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นและอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ให้เป็นไปตามสัญญา และบริษัทฯจะไม่นำสินทรัพย์ของบริษัทฯไปจำหน่ายจ่ายโอนหรือก่อภาระผูกพันใดๆ เว้นแต่ได้รับความเห็นชอบจากธนาคาร

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

7. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	64,534	54,683	54,104	51,726
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	-	-	13,713	11,676
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	47,853	35,255	44,027	33,712
เจ้าหนี้ซื้อและก่อสร้างอาคารและอุปกรณ์	1,970	8,102	1,970	8,074
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	57,121	81,555	45,040	67,799
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	171,478	179,595	158,854	172,987

8. ตำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	29,987	23,479
บวก: รับรู้เพิ่มระหว่างงวด	795	643
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	30,782	24,122

9. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	27,715	14,265	22,652	10,120
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	304	4,860	(420)	4,889
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	28,019	19,125	22,232	15,009

10. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

11. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น**11.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทฯมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงินประมาณ 63 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวข้องกับ การซื้อเครื่องจักรและค่าพัฒนาระบบคอมพิวเตอร์ (31 ธันวาคม 2559: 71.5 ล้านบาท)

11.2 ภาระผูกพันตามเลตเตอร์ออฟเครดิต

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทฯมีภาระผูกพันตามเลตเตอร์ออฟเครดิตกับผู้ขายในต่างประเทศเป็น จำนวนเงินประมาณ 1.2 ล้านยูโร (31 ธันวาคม 2559: 0.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

11.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดินและยานพาหนะกับกิจการที่ เกี่ยวข้องกันและบริษัทอื่น อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 3 ถึง 13 ปี

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิก ไม่ได้ ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
จ่ายชำระ				
ภายใน 1 ปี	9.2	9.2	2.6	1.5
มากกว่า 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี	27.2	28.1	0.4	0.7
มากกว่า 5 ปี	30.5	32.0	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
จ่ายชำระ				
ภายใน 1 ปี	4.9	4.8	2.6	1.5
มากกว่า 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี	21.5	21.3	0.4	0.7
มากกว่า 5 ปี	30.5	32.0	-	-

11.4 การค้ำประกัน

- (1) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทฯมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯเหลืออยู่เป็นจำนวน 108 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559: 108 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ ซึ่งประกอบด้วยหนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
ค้ำประกันการจ่ายชำระเงินให้กับกรมศุลกากร	92	92
ค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า	15	15
ค้ำประกันในการเป็นผู้นำเข้า/ผู้ส่งออกระดับมาตรฐานเออีโอให้กับกรมศุลกากร	1	1

- (2) บริษัทฯค้ำประกันวงเงินบัตรเครดิตให้กับบริษัทย่อยแห่งหนึ่งเป็นจำนวนเงิน 1 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559: 1 ล้านบาท)

- (3) บริษัทฯค้ำประกันวงเงินสินเชื่อให้กับบริษัทย่อยแห่งหนึ่งเป็นจำนวนเงิน 6 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559: 6 ล้านบาท)

12. ส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานดำเนินงานที่รายงานเพียงส่วนงานเดียว คือ ผลิตและจำหน่ายท่อเหล็กสำหรับอุตสาหกรรมก่อสร้างและดำเนินธุรกิจหลักในเขตภูมิศาสตร์เดียว คือ ประเทศไทย บริษัทฯประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน ดังนั้น รายได้กำไรจากการดำเนินงาน และสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามส่วนงานดำเนินงานและเขตภูมิศาสตร์แล้ว

13. ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศที่จะครบกำหนดภายใน 1 ปี ดังนี้

สกุลเงิน	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.5	0.3	0.6	2.5	34.3684	35.7424

บริษัทฯมีสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 ดังนี้

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560

สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ (ล้าน)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา ของจำนวนที่ซื้อ		วันครบกำหนดตามสัญญา
		(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)		
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.1	35.60		22 พฤษภาคม 2560

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ (ล้าน)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา ของจำนวนที่ซื้อ		วันครบกำหนดตามสัญญา
		(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)		
เหรียญสหรัฐอเมริกา	2.0	34.77 และ 35.60		6 มีนาคม 2560 และ 22 พฤษภาคม 2560

14. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 21 เมษายน 2560 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯประจำปี 2560 มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯในอัตราหุ้นละ 0.99 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 653.4 ล้านบาท โดยกำหนดจ่ายเงินปันผลในเดือนพฤษภาคม 2560 เงินปันผลนี้จะถูกบันทึกบัญชีในไตรมาสสองของปีปัจจุบัน

15. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯเมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2560